令和 2年 6月 18日
各都道府県・市区町村教育長
各中学校長

各高等学校長
各義務教育学校長

各中等教育学校長 様
各高等専門学校長

各関係教育機関所属長
各校情報教育担当者

情報教育研究者

一般社団法人 情報処理学会
情報処理教育委員会 委員長 松永 賢次（専修大学教授）
初等中等教育委員会 委員長 中野 由章（神戸市立科学技術高等学校教頭）

「中高生情報学研究コンテスト」開催について

時下、貴職におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、情報処理学会では中高生情報学研究コンテストを開催いたします。つきましては、

趣旨等をご理解の上、全国の中学校・高等学校・高等専門学校（3年生まで）からのご応募
と情報教育関係職員の多数のご参加について、格段のご配慮をお願い申し上げます。

1. 名称
中高生情報学研究コンテスト

2. 主催
一般社団法人 情報処理学会 情報処理教育委員会、同 初等中等教育委員会

3. 共催
国立情報学研究所

4. 後援
国立研究開発法人科学技術振興機構

独立行政法人情報処理推進機構

全国高等学校情報教育研究会

全国専門学科「情報科」高等学校長会

特定非営利活動法人情報オリンピック日本委員会

情報学科・専攻協議会

5. 目的
2022年度実施の高校新学習指導要領の実施もふまえて、情報学分野に関しすぐれた研究
活動を行なっている中学生と高校生（中等教育学校の生徒、高等専門学校の 1～3 年生
を含む。以下、「中高生」という。）に、全国的な研究発表の場を与えるとともに、優

れた研究を行った中高生に賞を与える。

6. 開催期間

2021年 3月 20日（土）10:30〜15:20
（プレビュータイム 11:00〜、コアタイムは 13：30〜14：30の予定）

7. 開催場所
大阪大学 豊中キャンパス（560-0043 豊中市待兼山町 1）
※新型コロナウイルスの状況によりオンライン開催となる場合があります。

8. 実施の概要

2021年 3月 18日（木）から 20日（土）に大阪大学豊中キャンパスで開催される第 83
回情報処理学会全国大会のうち 3月 20日（土）に、1 チーム 3名以内のチームによるポ

スター発表の場を設ける。
審査のうえすぐれたものには以下の賞（情報処理教育委員長の名による賞）を授与する。
（ア） 中高生研究賞最優秀賞（1 チーム）
（イ） 中高生研究賞優秀賞（最優秀賞とあわせて 3 チーム以内）
（ウ） 中高生研究賞奨励賞（数グループ以内）
（エ） その他の賞（そのつど名称を定める）
なお、（ア）および（イ）を受賞したチーム（合計 3 チーム以内）については、若手奨

励賞（学会表彰規定に基づく会長名による賞）を授与する候補として同賞委員会に推薦

する。

9. 募集方法および参加申込み
情報処理学会ウェブページで募集、および、参加申込み受付

10. 参加者負担金等
参加費 なし （宿泊費は参加者負担、交通費は一定額まで補助の予定）

11. 連絡先
一般社団法人情報処理学会 事務局 研究部門    E-Mail：sig＠ipsj.or.jp
101-0062 千代田区神田駿河台 1-5 化学会館 4F  Tel(03)3518-8372 Fax(03)3518-8375

12. 公式サイト

https://www.ipsj.or.jp/event/taikai/83/83PosterSession/